



5.1. COMPTES CONSOLIDÉS DE L'EXERCICE 2014

5.1.1. COMPTES

5.1.1.1. Compte de résultat consolidé

COMpte DE RÉSULTAT CONSOLIDÉ NORMES IFRS – PAR NATURE

Rubriques (en milliers d'euros)	Notes	31/12/2014 (12 mois)	31/12/2013 (12 mois)
Chiffre d'affaires	3.1.1 ; 4.1.	258 749	236 258
Autres produits de l'activité	3.1.2	1 044	653
Produits des activités ordinaires		259 793	236 911
Achats consommés		- 125 689	- 118 065
Charges de personnel	3.1.3	- 48 453	- 41 893
Charges externes		- 48 829	- 44 178
Impôts et taxes		- 2 851	- 2 712
Dotations nettes aux amortissements et dépréc. s/immobilisations		- 11 096	- 11 391
Dotations nettes aux provisions	3.1.5	100	41
Variation des stocks de produits en cours et de produits finis		2 400	2 306
Autres produits et charges d'exploitation	3.1.6	- 302	- 448
Résultat opérationnel courant		25 073	20 571
Autres produits et charges opérationnels	3.1.7	- 987	451
Résultat opérationnel		24 086	21 022
Produits de trésorerie et d'équivalents de trésorerie	3.1.8	301	374
Coût de l'endettement financier brut	3.1.8	- 1 971	- 1 688
Coût de l'endettement financier net		- 1 670	- 1 314
Autres produits et charges financiers	3.1.8	- 564	- 251
Résultat avant impôt		21 852	19 457
Charge d'impôt	3.1.9	- 5 081	- 3 769
Résultat net des activités poursuivies		16 771	15 688
Résultat net d'impôt des activités abandonnées			
RÉSULTAT NET DE LA PÉRIODE		16 771	15 688
Part du groupe		16 771	15 688
Part des intérêts minoritaires			
Résultat net par action	3.1.10	2,76	2,54
Résultat net dilué par action	3.1.10	2,70	2,54

5.1.1.2. État du résultat global

ÉTAT CONSOLIDÉ DU RÉSULTAT GLOBAL TOTAL

En milliers d'euros	31/12/2014 (12 mois)	31/12/2013 (12 mois)
RÉSULTAT NET DE LA PÉRIODE	16 771	15 688
Écarts actuariels sur avantages au personnel	- 564	241
<i>dont produits (charges) portés en capitaux propres</i>	- 564	241
S/total des éléments non recyclables en compte de résultat, nets d'impôts	- 564	241
Écarts de change résultant de la conversion des activités à l'étranger	- 729	- 1 312
Couverture de flux de trésorerie futurs	0	0
<i>dont produits (charges) portés en capitaux propres</i>	0	0
<i>dont produits (charges) transférés en résultat de la période</i>	0	0
S/total des éléments recyclables en compte de résultat	- 729	- 1 312
S/total des produits (et charges) comptabilisés directement en capitaux propres, nets d'impôts	- 1 293	- 1 071
RÉSULTAT GLOBAL TOTAL	15 478	14 617
Part du groupe	15 478	14 617
Part des intérêts minoritaires	0	0

5.1.1.3. Bilan consolidé

BILAN CONSOLIDÉ NORMES IFRS

ACTIF

En milliers d'euros	Notes	31/12/2014	31/12/2013
ACTIFS NON COURANTS			
Goodwill	3.2.1 à 3.2.3 ; 3.2.5	14 383	550
Autres immobilisations incorporelles	3.2.1 à 3.2.3 ; 3.2.5	3 229	1 520
Immobilisations corporelles	3.2.1 à 3.2.3 ; 3.2.5	83 879	59 567
<i>dont Terrains</i>		3 509	3 142
<i>dont Constructions</i>		21 269	16 681
<i>dont Matériel industriel</i>		40 556	31 709
<i>dont autres immobilisations corporelles</i>		18 545	8 035
Immeubles de placement		0	0
Participations entreprises associées		0	0
Titres disponibles à la vente		0	0
Autres actifs financiers non courants		318	258
Actifs d'impôts différés	3.2.13	1 986	1 423
		103 795	63 318
ACTIFS COURANTS			
Stocks et en-cours	3.2.5 ; 3.2.6	28 605	22 760
Clients et comptes rattachés	3.2.5 ; 3.2.7	51 827	40 753
Autres actifs courants	3.2.5 ; 3.2.8	9 125	8 934
Actif d'impôt courant	3.2.8	1 402	1 308
Trésorerie et équivalent de trésorerie	3.2.9	39 350	44 231
Instruments financiers actifs	3.2.10	0	0
Actifs destinés à être cédés		0	0
		130 309	117 986
TOTAL ACTIF		234 104	181 304

PASSIF

En milliers d'euros		31/12/2014	31/12/2013
CAPITAUX PROPRES			
	3.2.11		
Capital émis		10 005	10 005
Primes		9 826	9 826
Réserves		67 086	55 344
Écart de conversion		- 12 023	- 11 294
Résultat de l'exercice		16 771	15 688
Intérêts minoritaires			
		91 665	79 569
PASSIFS NON COURANTS			
Dettes financières à long terme	3.2.12	47 880	30 118
Passif d'impôts différés	3.2.13	1 162	1 411
Provisions - non courantes	3.2.14 ; 3.2.15	3 124	2 407
Autres passifs non courants	3.2.16	2 284	555
		54 450	34 491
PASSIFS COURANTS			
Dettes financières court terme	3.2.12	13 221	8 952
Part courante des dettes financières à long terme	3.2.12	17 429	13 553
Provisions - courantes	3.2.14	279	389
Instruments financiers passifs		0	0
Fournisseurs et comptes rattachés		41 220	30 516
Autres passifs courants	3.2.17	15 840	13 834
Passifs concernant des actifs destinés à être cédés			
		87 989	67 244
TOTAL CAPITAUX PROPRES ET PASSIFS		234 104	181 304



5.1.1.4. État des variations des capitaux propres consolidés

VARIATION DES CAPITAUX PROPRES CONSOLIDÉS IFRS

<i>En milliers d'euros</i>	Capital	Primes	Réserves consolidées et résultats nets	Écarts de conversion	Autres produits et charges enregistrés directement en capitaux propres	Capitaux propres part du groupe	Intérêts minoritaires	Total
CAPITAUX PROPRES								
AU 31/12/2012	10 005	9 826	56 363	- 9 982	- 934	65 278	0	65 278
Résultat net à fin 12/2013			15 688			15 688		15 688
Écarts actuariels sur avantages au personnel					241	241		241
Écarts de change résultant de la conversion des activités à l'étranger				- 1 312		- 1 312		- 1 312
Résultat global à fin 12/2013	0	0	15 688	- 1 312	241	14 617	0	14 617
Dividendes versés			- 949			- 949		- 949
Rachat d'actions propres			- 189			- 189		- 189
Plan d'actions de performance			812			812		812
CAPITAUX PROPRES								
AU 31/12/2013	10 005	9 826	71 725	- 11 294	- 693	79 569	0	79 569
Résultat net à fin 12/2014			16 771			16 771		16 771
Écarts actuariels sur avantages au personnel					- 564	- 564		- 564
Écarts de change résultant de la conversion des activités à l'étranger				- 729		- 729		- 729
Résultat global à fin 12/2014	0	0	16 771	- 729	- 564	15 478	0	15 478
Dividendes versés			- 2 101			- 2 101		- 2 101
Rachat d'actions propres			- 2 593			- 2 593		- 2 593
Plan d'actions de performance			1 312			1 312		1 312
CAPITAUX PROPRES								
AU 31/12/2014	10 005	9 826	85 114	- 12 023	- 1 257	91 665	0	91 665

5.1.1.5. Tableau des flux de trésorerie consolidés

En milliers d'euros	Notes	2014	2013
OPÉRATIONS D'EXPLOITATION			
Résultat net consolidé	3.1.10	16 771	15 688
Élimination des transactions sans incidence sur la trésorerie :			
Amortissements et provisions		11 786	11 232
Neutralisation des coûts des plans d'actions de performance non décaissés	3.1.3	1 312	812
Neutralisation change latent lié aux variations de juste valeur des instruments financiers et aux variations de change	3.1.8	- 91	- 39
Variation des impôts différés	3.1.9	- 511	- 735
Reprise de subvention d'investissement	3.2.16	- 199	- 122
Plus et moins values de cession d'immobilisations		23	- 13
Retraitement cession société BMPM		0	- 170
Capacité d'autofinancement		29 091	26 653
Incidence de la variation des décalages de trésorerie			
Variation du besoin en fond de roulement		3 991	3 012
Flux de trésorerie provenant de (affecté à) l'exploitation (A)		33 082	29 665
OPÉRATIONS D'INVESTISSEMENT			
Décaissement provenant de l'acquisition d'immobilisations corporelles et incorporelles	3.2.2	- 27 593	- 17 362
Encaissements résultant de la cession d'immobilisations corporelles et incorporelles		133	23
Variations des immobilisations financières		- 60	- 80
Subventions d'investissements reçues	3.2.16	0	563
Trésorerie nette affectée aux acquisitions et cessions de filiales (variation de périmètre)	2.1	- 22 937	0
Flux de trésorerie provenant des (affecté aux) opérations d'investissements (B)		- 50 457	- 16 856
Free Cash Flow (A) + (B)		- 17 375	12 809
OPÉRATIONS DE FINANCEMENT			
Sommes reçues des actionnaires suite à une augmentation de capital			
Actions propres	3.2.11.3	- 2 593	- 189
Dividendes versés aux actionnaires de la société mère	3.2.11.4	- 2 101	- 949
Dividendes versés aux minoritaires des sociétés intégrées			
Levées d'emprunts	3.2.12	39 093	11 242
Remboursements d'emprunts	3.2.12	- 26 003	- 12 264
Avances reçues des tiers			
Flux de trésorerie provenant des (affecté aux) opérations de financement (C)		8 396	- 2 160
Incidence du changement de périmètre (E)		0	- 575
Incidence des variations nettes de taux de change – écart de conversion (D)		- 171	0
VARIATION DE TRÉSORERIE NETTE (A + B + C + D + E)		- 9 150	10 074
Trésorerie à l'ouverture (F)	3.2.9	35 279	25 205
TRÉSORERIE A LA CLÔTURE (A + B + C + D + E + F)	3.2.9	26 129	35 279